



Российская Федерация  
Иркутская область

Ревизионная комиссия муниципального образования  
«Усть-Илимский район»

УТВЕРЖДАЮ  
Председатель Ревизионной  
комиссии муниципального  
образования «Усть-Илимский район»

*своу* Г.Н. Багдасарова  
« 25 » *марта* 2024 г.

Заключение № 01-08/09

по результатам экспертизы проекта решения Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» восьмого созыва «О внесении изменений в решение Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» восьмого созыва от 28.12.2023 №29/5 «О бюджете муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

**Основание для проведения экспертизы:**

- Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;
- Положение о Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» шестого созыва от 27.09.2012 №23/10;
- План контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2024 год;

**Предмет экспертизы:** Проект решения Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» восьмого созыва «О внесении изменений в решение Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» восьмого созыва от 28.12.2023 №29/5 «О бюджете муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»<sup>1</sup>.

**Цель экспертизы:** определение обоснованности изменений, вносимых в

<sup>1</sup> Далее – «Проект решения Думы».

решение Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» восьмого созыва от 28.12.2023 №29/5 «О бюджете муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

**Объект экспертизы:** Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район».

## РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ:

### Общая часть

Проект решения Думы представлен на экспертизу в Ревизионную комиссию муниципального образования «Усть-Илимский район»<sup>1</sup> 25 марта 2024 года.

С Проектом решения Думы представлена пояснительная записка, все приложения соответствуют Бюджетному Кодексу Российской Федерации<sup>2</sup>.

Целесообразность вносимых изменений в бюджет муниципального образования «Усть-Илимский район» обусловлена:

- уточнением объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- уточнением бюджетных ассигнований муниципальных программ.

Представленным Проектом решения Думы предлагается уточнить основные показатели бюджета муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Изменение основных параметров бюджета представлено в Таблице 1:

Таблица 1 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
Доходы бюджета	+20 766,5	+74 966,1	+58 566,0
Налоговые и неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	+20 766,5	+74 966,1	+58 566,0
Расходы бюджета	+61 561,4	+74 966,1	+58 566,0
Дефицит (-) / Профицит (+)	-40 794,9	0,0	0,0

С учетом изменений основные характеристики бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов представлены в таблице 2: Таблица 2 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
Доходы бюджета	1 164 576,2	987 395,1	990 803,2
Налоговые и неналоговые доходы	291 208,3	309 800,9	329 538,6
Безвозмездные поступления	873 367,9	677 594,2	661 264,6
Расходы бюджета	1 227 171,1	1 010 595,1	1 015 503,2
Дефицит (-) / Профицит (+)	-62 594,9	-23 200,0	-24 700,0
Сумма дефицита без учета остатков	-21 800,0	-23 200,0	-24 700,0

### Изменение доходной части бюджета

Изменение доходной части бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов представлено в таблице 3:

Таблица 3 (тыс. рублей)

<sup>1</sup>Далее - «Ревизионная комиссия».

<sup>2</sup>Далее - «БК РФ».

Наименование	Решение Думы от 28.12.2023 № 29/5			Проект Решения Думы			Изменение		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>291 208,3</b>	<b>309 800,9</b>	<b>329 538,6</b>	<b>291 208,3</b>	<b>309 800,9</b>	<b>329 538,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Налог на доходы физических лиц	234 350,0	251 540,0	270 350,0	234 350,0	251 540,0	270 350,0	0,0	0,0	0,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	2 482,7	2 558,2	2 646,9	2 482,7	2 558,2	2 646,9	0,0	0,0	0,0
Налог на совокупный доход	15 374,0	15 374,0	15 374,0	15 374,0	15 374,0	15 374,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	<i>12 700,0</i>	<i>12 700,0</i>	<i>12 700,0</i>	<i>12 700,0</i>	<i>12 700,0</i>	<i>12 700,0</i>	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	<i>74,0</i>	<i>74,0</i>	<i>74,0</i>	<i>74,0</i>	<i>74,0</i>	<i>74,0</i>	0,0	0,0	0,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	<i>2 600,0</i>	<i>2 600,0</i>	<i>2 600,0</i>	<i>2 600,0</i>	<i>2 600,0</i>	<i>2 600,0</i>	0,0	0,0	0,0
Налог на имущество	800,0	1 300,0	1 300,0	800,0	1 300,0	1 300,0	0,0	0,0	0,0
<i>Земельный налог</i>	<i>800,0</i>	<i>1 300,0</i>	<i>1 300,0</i>	<i>800,0</i>	<i>1 300,0</i>	<i>1 300,0</i>	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	245,0	245,0	245,0	245,0	245,0	245,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	14 616,6	14 610,0	14 610,0	14 616,6	14 610,0	14 610,0	0,0	0,0	0,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	20 170,0	20 977,0	21 815,0	20 170,0	20 977,0	21 815,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	2 559,7	2 685,4	2 685,4	2 559,7	2 685,4	2 685,4	0,0	0,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	400,0	300,0	300,0	400,0	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	180,3	181,3	182,3	180,3	181,3	182,3	0,0	0,0	0,0
Прочие неналоговые доходы	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>852 601,4</b>	<b>602 628,1</b>	<b>602 698,6</b>	<b>873 367,9</b>	<b>677 594,2</b>	<b>661 264,6</b>	<b>+20 766,5</b>	<b>+74 966,1</b>	<b>+58 566,0</b>
Дотации	147 068,9			147 068,9	54 940,2	38 058,8	0,0	+54 940,2	+38 058,8
Субсидии	86 883,2	24 396,7	31 585,5	86 883,2	24 396,7	31 585,5	0,0	0,0	0,0
Субвенции	610 506,7	571 109,5	569 684,7	610 506,7	571 109,5	569 684,7	0,0	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	8 142,6	7 121,9	1 428,4	28 909,1	27 147,8	21 935,6	+20 766,5	+20 025,9	+20 507,2
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>1 143 809,7</b>	<b>912 429,0</b>	<b>932 237,2</b>	<b>1 164 576,2</b>	<b>987 395,1</b>	<b>990 803,2</b>	<b>+20 766,5</b>	<b>+74 966,1</b>	<b>+58 566,0</b>

**Общий объем доходной части бюджета на 2024 год предлагается увеличить на 20 766,5 тыс. рублей или на 1,8 процентов:**

Безвозмездные поступления на 20 766,5 тыс. рублей или на 2,4 процентов, в том числе:

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – (-260,0) тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций – (+17 696,4) тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – (+2 330,1) тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества – (+1 000,0) тыс. рублей.

**Общий объем доходной части бюджета на 2025 год предлагается увеличить на 74 966,1 тыс. рублей или на 8,2 процентов:**

Безвозмездные поступления на 74 966,1 тыс. рублей или на 12,4 процентов, в том числе:

- дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – (+54 940,2) тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций – (+17 696,4) тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – (+2 329,5) тыс. рублей.

**Общий объем доходной части бюджета на 2026 год предлагается увеличить на 58 566,0 тыс. рублей или на 6,3 процентов:**

Безвозмездные поступления на 58 566,0 тыс. рублей или на 9,7 процентов, в том числе:

- дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – (+38 058,8) тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций – (+17 696,4) тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных

районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – (+2 810,8) тыс. рублей.

### Изменение расходной части бюджета

Расходную часть бюджета муниципального образования «Усть-Илимский район» предлагается увеличить:

в 2024 году на 61 561,4 тыс. рублей или на 5,3 процентов;

в 2025 году - на 74 966,1 тыс. рублей или на 8,0 процентов;

в 2026 году - на 58 566,0 тыс. рублей или на 6,1 процентов.

Информация об изменениях бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и непрограммных мероприятий представлена в таблице 4:

Таблица 4 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование муниципальной программы/ подпрограммы	Решение Думы от 28.12.2023 № 29/5			Проект Решения Думы			Изменение		
		2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	«Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности на территории муниципального образования «Усть-Илимский район»	500,0	615,0	741,0	500,0	615,0	741,0	0,0	0,0	0,0
1.1	Сокращение объемов потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями	500,0	615,0	741,0	500,0	615,0	741,0	0,0	0,0	0,0
2	МП муниципального образования «Усть-Илимский район» «Здоровое поколение»	12 973,4	11 278,1	11 278,1	13 473,4	11 278,1	11 278,1	+500,0	0,0	0,0
2.1	«Физическая культура и массовый спорт на территории МО «Усть-Илимский район»	12 423,9	10 938,1	10 938,1	12 923,9	10 938,1	10 938,1	+500,0	0,0	0,0
2.2	«Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы МО «Усть-Илимский район»	209,5			209,5			0,0		
2.3	«Комплексные меры профилактики социально - негативных явлений среди населения Усть-Илимского района	40,0	40,0	40,0	40,0	40,0	40,0	0,0	0,0	0,0
2.4	«Привлечение медицинских кадров в лечебные учреждения, расположенные на территории МО «Усть-Илимский район»	300,0	300,0	300,0	300,0	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0
3	МП муниципального образования «Усть-Илимский район» «Развитие культуры»	43 793,9	34 370,5	34 375,1	44 261,5	40 870,3	40 874,9	+467,6	+6 499,8	+6 499,8
3.1	«Развитие дополнительного образования МО «Усть-Илимский район» в области культуры»	22 754,9	18 101,1	18 101,1	22 892,6	21 592,1	21 592,1	+137,7	+3 491,0	+3 491,0

№ п/п	Наименование муниципальной программы/ подпрограммы	Решение Думы от 28.12.2023 № 29/5			Проект Решения Думы			Изменение		
		2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
3.2	«Сохранение условий для развития местного традиционного народного творчества в МО «Усть-Илимский район»	11 831,2	9 082,6	9 082,6	12 161,1	10 979,1	10 979,1	+329,9	+1 896,5	+1 896,5
3.3	«Организация библиотечного дела на территории МО «Усть-Илимский район»	9 207,8	7 186,8	7 191,4	9 207,8	8 299,1	8 303,7	0,0	+1 112,3	+1 112,3
<b>4</b>	<b>«Муниципальная собственность муниципального образования «Усть-Илимский район»</b>	<b>16 535,8</b>	<b>13 060,8</b>	<b>12 640,8</b>	<b>16 535,8</b>	<b>16 455,8</b>	<b>16 035,8</b>	<b>0,0</b>	<b>+3 395,0</b>	<b>+3 395,0</b>
4.1	"Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом"	1 801,8	1 721,8	1 301,8	1 793,8	1 721,8	1 301,8	-8,0	0,0	0,0
4.2	Использование и охрана земель, расположенных на территории МО «Усть-Илимский район»	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	0,0	0,0	0,0
4.3	"Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом администрации МО «Усть-Илимский район»	14 731,0	11 336,0	11 336,0	14 739,0	14 731,0	14 731,0	+8,0	+3 395,0	+3 395,0
<b>5</b>	<b>«Муниципальные финансы муниципального образования «Усть-Илимский район»</b>	<b>144 480,8</b>	<b>124 053,6</b>	<b>123 061,3</b>	<b>144 220,8</b>	<b>128 359,4</b>	<b>127 367,1</b>	<b>-260,0</b>	<b>+4 305,8</b>	<b>+4 305,8</b>
5.1	«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость местного бюджета»	107 766,2	92 352,8	97 053,3	107 766,2	92 352,8	97 053,3	0,0	0,0	0,0
5.2	«Совершенствование системы управления бюджетными расходами»	130,0	130,0	130,0	160,0	130,0	130,0	+30,0	0,0	0,0
5.3	«Обеспечение реализации муниципальной программы»	36 584,6	31 570,8	25 878,0	36 294,6	35 876,6	30 183,8	-290,0	+4 305,8	+4 305,8
<b>6</b>	<b>«Образование в муниципальном образовании «Усть-Илимский район»</b>	<b>689 414,1</b>	<b>612 586,5</b>	<b>619 668,7</b>	<b>709 212,8</b>	<b>662 388,5</b>	<b>652 541,1</b>	<b>+19 798,7</b>	<b>+49 802,0</b>	<b>+32 872,4</b>
6.1	«Дошкольное образование»	188 642,8	168 279,2	174 130,5	188 641,8	168 279,2	174 130,5	-1,0	0,0	0,0
6.2	«Общее образование»	439 357,2	392 285,1	393 253,8	459 038,6	434 377,8	418 416,8	+19 681,4	+42 092,7	+25 163,0
6.3	«Дополнительное образование детей в сфере образования»	32 953,1	27 943,1	27 943,1	33 070,3	31 910,5	31 910,5	+117,2	+3 967,4	+3 967,4
6.4	«Отдых, оздоровление и занятость детей в МО «Усть-Илимский район»	2 558,0	2 202,4	2 464,6	2 574,1	2 202,4	2 464,6	+16,1	0,0	0,0
6.5	«Воспитание»	80,0	80,0	80,0	65,0	80,0	80,0	-15,0	0,0	0,0
6.6	«Обеспечение реализации муниципальной программы»	25 823,0	21 796,7	21 796,7	25 823,0	25 538,6	25 538,7	0,0	+3 741,9	+3 742,0
<b>7</b>	<b>МП муниципального образования «Усть-Илимский район» «Безопасность»</b>	<b>67 560,1</b>	<b>38 035,6</b>	<b>37 825,3</b>	<b>103 577,2</b>	<b>39 340,6</b>	<b>39 130,3</b>	<b>+36 017,1</b>	<b>+1 305,0</b>	<b>+1 305,0</b>
7.1	«Обеспечение антитеррористической защищенности муниципальных учреждений МО «Усть-Илимский район»»	752,0	1 177,0	1 540,0	752,0	1 177,0	1 540,0	0,0	0,0	0,0

№ п/п	Наименование муниципальной программы/ подпрограммы	Решение Думы от 28.12.2023 № 29/5			Проект Решения Думы			Изменение		
		2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
7.2	«Обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальных учреждений МО «Усть-Илимский район»»	26 768,7	1 895,0	1 395,0	26 818,7	1 895,0	1 395,0	+50,0	0,0	0,0
7.3	«Правопорядок»	90,0	90,0	90,0	105,0	110,0	110,0	+15,0	+20,0	+20,0
7.4	«Охрана окружающей среды на территории МО «Усть-Илимский район»»	21 931,2	22 738,2	23 576,2	49 874,0	22 738,2	23 576,2	+27 942,8	0,0	0,0
7.5	«Повышение безопасности дорожного движения на территории МО «Усть-Илимский район»»	2 482,7	2 558,2	2 646,9	10 557,0	2 558,2	2 646,9	+8 074,3	0,0	0,0
7.6	«Обеспечение деятельности по повседневному управлению муниципальным (районным) звеном областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях (РСЧС)»	8 704,6	7 399,6	7 399,6	8 704,6	8 704,6	8 704,6	0,0	+1 305,0	+1 305,0
7.7	"Гражданская защита населения и мобилизационная подготовка экономики»	6 830,9	2 177,6	1 177,6	6 765,9	2 157,6	1 157,6	-65,0	-20,0	-20,0
<b>8</b>	<b>«Поддержка приоритетных отраслей экономики муниципального образования «Усть-Илимский район»»</b>	<b>110,0</b>	<b>110,0</b>	<b>110,0</b>	<b>110,0</b>	<b>110,0</b>	<b>110,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
8.1	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Усть-Илимский район»»	110,0	110,0	110,0	110,0	110,0	110,0	0,0	0,0	0,0
<b>9</b>	<b>«Совершенствование муниципального управления Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»»</b>	<b>55 973,9</b>	<b>45 692,9</b>	<b>46 213,7</b>	<b>56 298,9</b>	<b>54 912,0</b>	<b>55 432,8</b>	<b>+325,0</b>	<b>+9 219,1</b>	<b>+9 219,1</b>
9.1	Мероприятие: Поощрение юридических и физических лиц за особые заслуги в социально-экономическом и культурном развитии МО «Усть-Илимский район»	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0
9.2	"Организация и исполнение переданных областных государственных полномочий»	5 644,6	5 644,6	5 665,4	5 644,6	5 644,6	5 665,4	0,0	0,0	0,0
9.3	"Повышение эффективности организационно-документационной деятельности Администрации МО «Усть-Илимский район»»	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	0,0	0,0	0,0

№ п/п	Наименование муниципальной программы/ подпрограммы	Решение Думы от 28.12.2023 № 29/5			Проект Решения Думы			Изменение		
		2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
9.4	"Обеспечение деятельности Администрации МО «Усть-Илимский район»	50 249,3	39 968,3	40 468,3	50 574,3	49 187,4	49 687,4	+325,0	+9 219,1	+9 219,1
<b>10</b>	<b>«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры МО «Усть-Илимский район»</b>	<b>20 677,8</b>	<b>2 732,2</b>	<b>2 732,2</b>	<b>20 703,8</b>	<b>2 732,2</b>	<b>2 732,2</b>	<b>+26,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
10.1	Реализация мероприятий в сфере коммунального хозяйства	2 636,5	732,2	732,2	3 523,1	732,2	732,2	+886,6	0,0	0,0
10.2	Осуществление мероприятий в области обеспечения формирования, пополнения, хранения и расходования аварийно-технического запаса МО «Усть-Илимский район»	3 000,0	2 000,0	2 000,0	2 139,4	2 000,0	2 000,0	-860,6	0,0	0,0
10.3	Реализация мероприятий по приобретению специализированной техники для водоснабжения населения	15 041,3			15 041,3			0,0		
<b>11</b>	<b>МП муниципального образования «Усть-Илимский район» «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения»</b>	<b>50,0</b>	<b>50,0</b>	<b>50,0</b>	<b>50,0</b>	<b>50,0</b>	<b>50,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
11.1	Создание для инвалидов и других маломобильных групп населения доступной и комфортной среды жизнедеятельности	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0
<b>12</b>	<b>МП муниципального образования «Усть-Илимский район» «Территория активных граждан»</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
12.1	Поддержка и развитие социально-ориентированных некоммерческих организаций на территории МО «Усть-Илимский район»	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0
<b>13</b>	<b>"Архитектура и градостроительство в МО "Усть-Илимский район"</b>	<b>83 195,6</b>	<b>13 546,3</b>	<b>19 073,4</b>	<b>87 752,6</b>	<b>13 546,3</b>	<b>19 073,4</b>	<b>+4 557,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
13.1	«Территориальное планирование на территории МО «Усть-Илимский район»	2 116,0			2 090,0			-26,0		
13.2	«Строительство и капитальные ремонты объектов муниципальной собственности МО «Усть-Илимский район»	81 079,6	13 546,3	19 073,4	85 662,6	13 546,3	19 073,4	+4 583,0	0,0	0,0
	<b>Итого программные расходы</b>	<b>1 135 365,4</b>	<b>896 231,5</b>	<b>907 869,6</b>	<b>1 196 796,8</b>	<b>970 758,2</b>	<b>965 466,7</b>	<b>+61 431,4</b>	<b>+74 526,7</b>	<b>+57 597,1</b>
	<b>Непрограммные расходы</b>	<b>30 244,3</b>	<b>31 072,5</b>	<b>31 355,7</b>	<b>30 374,3</b>	<b>30 138,4</b>	<b>30 421,6</b>	<b>+130,0</b>	<b>-934,1</b>	<b>-934,1</b>
	<b>Условно утвержденные расходы</b>		<b>8 325,0</b>	<b>17 711,9</b>		<b>9 698,5</b>	<b>19 614,9</b>		<b>+1 373,5</b>	<b>+1 903,0</b>
	<b>Всего расходы</b>	<b>1 165 609,7</b>	<b>935 629,0</b>	<b>956 937,2</b>	<b>1 227 171,1</b>	<b>1 010 595,1</b>	<b>1 015 503,2</b>	<b>+61561,4</b>	<b>+74 966,1</b>	<b>+58 566,0</b>



Изменения по бюджетным ассигнованиям обусловлены:

- увеличением доходной части бюджета по целевым средствам на 2024 год в сумме 20 766,5 тыс. рублей, на 2025 год – 20 025,9 тыс. рублей, на 2026 год – 20 507,2 тыс. рублей;

- принятием в бюджет остатков средств на едином счете местного бюджета в сумме 40 794,9 тыс. рублей;

- увеличением доходной части бюджета за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2025 год в сумме 54 940,2 тыс. рублей, на 2026 год – 38 058,8 тыс. рублей.

Целевые средства направлены на реализацию муниципальных программ:

- «Образование в муниципальном образовании «Усть-Илимский район» на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство и на обеспечение деятельности советников директоров по воспитанию на 2024 год в сумме 20 026,5 тыс. рублей, на 2025 год – 20 025,9 тыс. рублей, на 2026 год – 20 507,2 тыс. рублей;

- «Архитектура и градостроительство в муниципальном образовании «Усть-Илимский район» на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества на 2024 год в сумме 1 000 тыс. рублей.

Уменьшение целевых средств на 2024 год произошло за счет межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме (-260,0) тыс. рублей.

Остатки средств на едином счете местного бюджета направлены:

на реализацию мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде – 27 942,8 тыс. рублей;

на пополнение средств дорожного фонда – 8 074,3 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий муниципальных программ, не предусмотренных в первоначальном бюджете – 4 777,8 тыс. рублей.

Средства дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов направлены:

на недостающие ассигнования по заработной плате с начислениями в 2025 и 2026 годах – 31 500,0 тыс. рублей, ежегодно;

на оплату коммунальных услуг муниципальными учреждениями в 2025 году – 12 152,9 тыс. рублей, в 2026 году – 2 333,1 тыс. рублей;

на формирование условно утвержденных расходов в соответствии с бюджетным законодательством в 2025 году – 1 373,5 тыс. рублей, в 2026 году – 1 903,0 тыс. рублей.

## **Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования, муниципальный долг**

Показатель дефицита бюджета на 2024 год изменится и составит 62 594,9 тыс. рублей или 21,5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Превышение дефицита местного бюджета над ограничениями, установленными статьей 92.1 БК РФ, осуществлено в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 40 794,9 тыс. рублей. Размер дефицита местного бюджета без учета остатков средств на счетах составит 21 800,0 тыс. рублей или 7,5 процентов к доходам без учета объема безвозмездных поступлений.

Размер дефицита на плановый период 2025 и 2026 годов сохранится на уровне первоначально утвержденного и составит на 2025 год - 23 200,0 тыс. рублей, на 2026 год – 24 700,0 тыс. рублей, в процентном соотношении составит 7,5 процентов.

Планируемый верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Усть-Илимский район» не превышает ограничений, установленных статьей 107 БК РФ.

## **Внесение иных изменений в решение о бюджете**

Предлагаемые изменения отражены в текстовой части и приложениях к Проекту решения Думы.

### **Выводы:**

По итогам экспертизы Проекта решения Думы нарушений бюджетного законодательства не установлено.

### **Предложения:**

Ревизионная комиссия рекомендует Проект решения Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» восьмого созыва «О внесении изменений в решение Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» восьмого созыва от 28.12.2023 №29/5 «О бюджете муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» принять к рассмотрению.